(Tujuh Ratus Lima Puluh Ribu Rupiah), kemudian berdasarkan Perma Nomor 2 Tahun 
2012 tentang Penyesuaian Batasan Tindak Pidana Ringan Dan Jumlah Denda Dalam KUHP 
menentukan bahwa kata-kata “dua ratus lima puluh rupiah” dalam pasal 364, 373, 379, 384, 407 dan 
pasal 482 KUHP dibaca menjadi Rp. 2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah) dan tiap jumlah 
maksimum hukuman denda yang diancamkan dalam KUHP kecuali pasal 303 ayat 1 dan ayat 2, 303 
bis ayat 1 dan ayat 2, dilipatgandakan menjadi 1.000 (seribu) kali. Sehingga perkara yang diancam 
dengan pidana penjara atau kurungan paling lama 3 (tiga) bulan dan atau denda sebanyak-banyaknya 
Rp7.500.000,00 (tujuh juta lima ratus ribu rupiah) dapat diajukan dalam acara pemeriksaan cepat. 

36 Berdasarkan Pasal 1 Ayat (2) Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2012 tentang Sistem 
Peradilan Pidana Anak (UU SPPA), yang dimaksud dengan anak yang berhadapan dengan hukum 
adalah anak yang berkonflik dengan hukum, anak yang menjadi korban tindak pidana, dan saksi

[...]

44 Glery Lazuardi, “Pendekatan Restorative Justice Dalam Tindak Pelaku Penyebaran 
Hoaks”, Jurnal Kertha Semaya, 8/9 (2020), hlm. 1301-1312, 1301. 

Sedangkan pada Perma 1/2024, hakim dapat menerapkan restorative justice 

jika tindak pidana yang dilakukan merupakan tindak pidana ringan atau kerugian 

bernilai tidak lebih dari Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah) atau tidak 

lebih dari upah minimum provinsi setempat, atau tindak pidana delik aduan45, atau 

tindak pidana dengan ancaman hukuman maksimal 5 (lima) tahun penjara dalam 

salah satu dakwaan, termasuk tindak pidana jinayat menurut qanun atau tindak